Termin] alij termin: alij termino. T. quidam
terminia.

τερμα] *τερομο*. T. Glossæ Termini *τερμα-
τερομο*. T. Termino *τερομο*.

Via quidem] Via siquidem. A.

Quæ sola teri possint] quæ solo teri possint.
Scal. Lucretius, Loca nullius antè trita so-
lo. Solum, infimum pedum calcaneum. Plaut-
tus, Qui auro habent supactum solum.

Pinsibant] pinsabant A. Pisabant apud No-
nium. alij pinsabant. quo modo Ennius an-
nal. 10. pinsabant terram genibus.

Ab eo qui Romanus combustus est] alij le-
gunt, ab eo quod Romanus Romæ non
combustus: alij, quo ad Romæ, eo sensu, mor-
tuo non combusto, vel combusto, osse tamen
eius excepto, ad purgandam familiam, nec
sepulto, familia funesta manet. Cætera vi-
de apud Seruium libro 6. Æneid. Cicero 2.
de legibus. Varronem 3. de vita populi Ro-
mani &, Nonium in Anthracis. de se-
pulture veteris ratione. Quod ad penulti-
mam lectionem attinet ea Vertranio placet,
displicet Scaligero. Nam etiam si Romæ non
fuisse combustus, non dicebatur humatus,
antequam iusta soluta fuissent. neque pro-
prie sitis nisi posita inscriptione. Ante No-
uendiale sacrum supra terram esse diceba-
tur: vbi comburebatur locus vstrina: eum con-
ditus, funus: post denicæ sacrum, humatus:
vbi humatus, sepultus.

aut si os exceptum mortui] digitum ad
cam

eam rem abscindi testatur Festus id genus Februi exuerias, vel exueræ Festo in Euerriator.

C O L U M N A 7.

Et dicitur humilior, quæ ad humum fuit, aut à re ut Sabini & Lucani] Et dicitur humilior, quæ ad humum, ut Sabini ut Lucani. V. Et dicitur humilior, demissior, infusus, humillimus, Turn. ut hoc modo coniungatur, voci humilior ea quæ post sequitur, ibi, ubi nunc est Roma Septimontium. Scal. ita legit, Sunt quæ ab humo, ut Apulia & Latium: aut declinata ab hominibus, & Sabini & Lucani; Vtrumque ut Hetruria & Thufci, eo sensu: ab humo Hetruriam, ab hominibus Thufcos dici. Idem paulò antè sic legit, Et dicitur humilior, hinc ubi nunc est Roma Septimontium. Et post, Sunt quæ ab humo ut Apulia & Latium, alioquin, funesta non dicitur humilior, sed mortuus potius. Idem alio loco notat posse & hunc locum ita legi, & dicitur situs.

Latium vtrumque] nouum & vetus Latium intelligit: alij tamen legunt, Latium aut vtrumque.

Qua regnum fuit Latini omniuersus ager dictus Latium] dictus Latius V. T. ut aruus apud Plant. Potest ita legi, dictus Latinus, ut & infra à Præneste Prænestinus, Aricia Aricinus.

Vt nostri augures publice dixerunt] publici. V. S. Cicero. publici augures videntur.

Ab Romulo] à Romo. V. T.

feruntur auspicia] feruntur auspicia V. T.

Ex enim ex agro Romano primum progrediebatur] alij, Romam primum. Scaliger ita legit, Romani primum progrediebantur.

Gabinus sine peregrinus] Gabinus quoque peregrinus. S.

Secundum hos hospitia habent singularia. Ab reliquo discretus] Secundum quos auspicia habent singularia: alij, secundum hos auspicia habent singularia ab reliquo: alij, secundum quos hospitia habent singularia. ab reliquo discretus.

Ager] Vetus scriptura ita habet, ager dictus est, in qua terra agebant, & unde quid agebatur, aut quo fructus causa: à quo id Græci dicunt ἀγῶν ut ager, quo agi poterat. Fabius tamen primo & vltimo ridet Varronem cum ager ab ἀγῶν Græco sit, non e contra.

Sic qua agri dictus] Sic ager eius. M. S.

In quadratum actus] Vetus scriptura in quadratum actum, & latum & longum est centum & viginti. Turn.

Centuria] vide Columellam. Sic. Flac. Varronem de re rustica.

Triabus multiplicata idem tenet] alij legunt

tribus partibus. Turnebus verò ita, ut tribus partibus multiplicata: vel ita, tribus multiplicata.

Qua uehebant via, quo fructus conuehebant uille.] Imò qua uehebant primò uehæ, dein de via. Item quo fructus uehebant & unde uehebant, uehilæ: & postea uilla, vide Varron. 1. de re rustica.

Ager cultus à coalescendo] malè à coalescendo Varr. cultum agrum deducit, cum potius à colendo esse ac dici debeat.

Quod primum ex agro plano fructus capiebant campus] malè id enim potius à Græco. Nam Siculi ἰπποδρόμων κρημῶν vocabant à flexu eorum qui ibi certabant.

A collendo colles] cur non potius à collo, colles.

Saltus &c.] v. l. penult. §. 1. ff. si feruit. vindicerit. l. 25. ff. de pignorat. act. l. 52. ff. de act. empti. l. 8. ff. de instructo. alia est explicatio huius verbi. Nam in assignatione agrorum quatuor centuriæ coniunctæ, saltus, significat aliàs saltus montem ingentem, ut saltus Pyrenæus dixi plenius ad Festum in voce Saltum.

Semè, quod non planè id quod est] alij id quod inde: alij, id quidem unde. Vertranius, Semen dici putat, quòd se minus sit cum feritur quàm cum metitur. Turnebus à semè, quòd sit semiperfectum quiddam, habita ratione ad id quod ex eo prodit.

Alia quæ] alia, quæ M. S. A.

Secta terantur] de tritico id intelligi oportet, non de farre. Far enim non in area, sed in pistrino pinsebatur atque ex suis folliculis extricabatur: cui vsui pistulæ farraria.

Locum urbe pura areæ] Pura, id est non ædificata, unde locus purus in iure, non ædificatus.

C O L U M N A 8.

Ager restibilis, qui restituitur] alia significatione ager restibilis dicitur, qui bis in anno aratur. Caterum ea forma restibilis à restitudo, qua prostibula & prostibulum, à prostituendo. Restibilis autem παλομοῦν & παλιμλασος Græcis. dixi plenius ad Festum.

à Nouando noualis ager.] Nouare hic est arare quod Græci νεοῦν, adde Varronem 1. de re rustica. 18. Plin. 19. quid Noualis terra, vide l. 30. §. 2. ff. de verborum signif. Glossis Nouale νεοσιμων, Noualis terra, νεοσις νιασσε.

Noualis ager aruum] alij ita legunt, noualis ager aruus, ut apud Plaut. non aruus hic sed pascuus est ager. Eadem ratione apud Grammaticos & Varronem, ager aruus dicitur. alij aruum interpretantur agrum aratum nec fatum: alij agrum sationalem.

Arationes] Arationes, agri erant publici,

qui aratoribus colendi dabantur (plerumque aratoribus etiam lege publica auferebantur, & colonis assignabantur, ut Capuanus lege Julia) ex quibus decumæ siue decimæ (unde agri decumani dicebantur, iis oppositi qui immunes Ciceroni 4. in Verr. dicuntur) ut ex pascuis agris, scripturæ (Plautus, ob meam pecudē scripturā accepit, vide quæ scripti ad l. 9. Cod. de vectigalibus in verbo Arabarchiæ.) è portibus, portoria, vectigalia populo Romano pendebantur. Cicero pro L. Manilia, Neque ex portu, neque ex decumis, neque ex scriptura vectigal seruari potest: & 4. in Verr. Mercator, arator, an pecuarius. Vbi postea meminit ordinis aratorum, pecuariorum & mercatorum. Et hoc quidem modo aruus & pascuus arger distinguuntur, ut & pecuaria & aratiuncula apud Plautum.

Sustollit] sustulit. A.

Sulcus &c.] Varro nō sulcus, à sustollit deducit, quod melius à Græco ὑλκος. Et in libris de re rust. sulcum interpretatur, quā aratrum vomere lacunam facit. Et veteres quinto, sexto & nono sulco serere dicebāt, pro quinque, sexies, aut nouies serere agrum, de sulcis aquariis. v. l. 1. §. 5. §. 2. l. 2. 4. ff. de aqua & aquæ pluuiæ.

quod ea terra lacta, id est proiecta, porca] alij legunt, porrecta. Sic idem Varro 1. de re rust. 29. porcā dictam esse ait, quod ea seges frumentum porricit, alij grammatici quod porriciat, id est prohibeat aquam frumento nocere. Porcas à rusticis liras vocari Columella ait. Cū inter duos sulcos latius distantes medius cumulus sicam sedem frumētis præbet. De porcis & sulcis aquariis. v. l. 2. 4. ff. de aqua & aquæ pluuiæ. vide Festum.

prata quod sine opere parata] aliter Colum, 11. c. 17. quod protinus sint parata, nec magnum laborem desiderent. Et Varro 1. de re rust. prata parata appellant. Fortè pratum à Græco est. Nam apud Græcos παραδῖ, viride. adde l. 31. ff. de verborum signif. adde Festum.

Sine opere] sine opera.

Diuidit in eos agros, cum scribit Sulpitius] mēdofus hic locus videtur Vertranio. Vetus ita habet, Diuidit enim eos eius Sulpitius. Turnebus, diuidit enim eos Scius Sulpitius. Scal. 50 alludit eō cū scribit Sulpitius.

Et rursus capias fructus appellantur rura] Fal sō hæc à Varrone. Rura enim potius à Græco ἀεγυρα.

Sulpitius] Iurisconsultus scilicet.

plebei rura largitur ad aream] alij legunt largitur ad aream. Scal. verò, plebi rura largiuntur ad aream, vel plebi rura largitura ad aream. Ad aream, id est vberes fructus & prouentus. Id enim Plauto ex aliis autho-

ribus, aliàs ad aream largiri rura, quidam putant idem esse quod, agros frumentarios largiri: cōtra quā prata adscenile. Alij, ad annuas messes largiri. fortè addendum est ad arandum. Alioquin aream dictam Festum arbitratur, quasi exaruerit, neque quicquam possit generare.

Prædia dicta item ut prædes à præstando] cūm quid de publico conducebant mancipēs & publicani, prædes dabant, qui prædia sua ob eam rem obligarent, teste Cicerone in Verrem. Ac prædia, res ipsæ: prædes, ipsi fideiussores, Alconio. v. Festum in Præs.

quod ea pignori data] pignore dato, alij eo pignore dato.

publicè mancipēs fidem præstant] Publicè mancipi fidem præstent, Verri.

Vbi nunc est Roma septemmontium demissior infimus locus.] vbi nunc est Roma Septemmontium nominatum à tot montibus. T: Scaliger in appendice putat citari hic à Varrone verbum Trochaicum cum acrostichide hoc modo, Hic vbi nunc est Roma, Septemmontium demissior infimus locus. Quæ verba, Varronis interpretatio mox sequitur, infimus, humilimus. Antea quoque dixi quibusdam videri hæc verba Varronis coniungenda superioribus, vbi de familia funesta agitur.

Terra abijt in nimbos] abijt

Pacuius, Terra exhalat auram atque aurorē humidam atque humectam] Est qui ita refertur, Pacuius, exhalat auram terram atque auroram humidam atque humectam.

Hinc sudor quiuis deorsum in terra himber] hinc sudor aquæ vis deorsum. A. hinc sudor vdor ei quamuis, V. hinc sudor, vdor. Is quæuis deorsum in terram vnde sumi potest puteus. Alij ita legunt, hinc sudor quiuis himber in terra: alij, hinc vdor. Aquæ vis in terra himber. Alij, hinc vdor aquæ vis deorsum, hinc terra Vmbria. (Vmbri Diodoro, Solino & aliis ὑμβρῖ ἢ ὑμβρῖ) Vel ita, hinc vdor, hinc quæuis deorsum terra, ut Vmbria humilior. De Vmbria adde Isidorum.

Æoles dicebant τὸν πύθιον ἢ πόταμον &c.] Æoles dicebant ut πόταμον sic ποτῆρα & πόνον, ut nunc ποταμός. T: Æoles dicebant ποτῆρα, sic potura à potu V. Æoles dicebant ποτῆρα ἢ ποτῆρα, non ut nunc ποταμός. S. alioquin πύθιον non est dictio Græca eo sensu: sicuti & πόταμος. Illud enim Thucydidi significat templum Pythij Apollinis (non aquam ut perperam putat Helychius) Hoc verò fluium significat, non puteum. Quinetiam potura verbum satis inloens.

Puteoli à puteis vel putore.] adde Festum. Strabonem §. Stephanum de vrbibus.

Vbi in puteis obruebantur homines qui locus publicus extra Exquilias.] Horatius de Exquilias lo-

liis loquens, Hic miserae plebis stabat commune sepulchrum, &c. plebis dixit, quia is locus sepulturae inopum in suburbanis destinatus: Culinus appellatum eundem locum Vrbicus scribit.

Puticulos] alij *Putiluculos*: legendum *Puticulos*. S.

quod inde suscipiunt lumen.] quod antea suscipiunt. A. Quo deinde suscipiunt perpetuo flumen, lacus: Lacus, in qua ibi aqua. T. quo inde suscipiunt. V. quoinde suscipiunt perpetuo flumen, Lacus, Lacunæ. Lama ubi aqua contineri potest S. vt τὸ quoinde sit idem quod vnde.

perpetuo lumen] perpetuos lumen V. perpetuo flumen. T. Nisi τὸ Lumen significet funera quæ cum funalibus efferebantur.

Stagnum quod Græcè στάμνος] στάμνος Vertr. στάμνος T. Stagnum à Græco στάμνος S. inde Statina seu Statura aquæ, contrariae perennibus & manantibus. 2. Plin. 88. Ego nihil mutandum cenfeo. Id enim vult Varro, Stagnum à στάμνος derivari: id enim appellationis habuisse primum. de Stagno. adde l. 1. §. 4. π. vt in flumine publico. quod restagnare. v. l. 1. §. 6. π. de aqua & aquæ pluuiæ: l. 2. §. 28. π. ne quid in loco publico.

quod nomen habet primum.] habuit primum V. hoc quid sit, dixi. sed quid? Scaliger ita legit, quod non habet rimam. mouetur autem eo quod Græci vocant στάμνος, id quod minimè rimosum est & fideliter continet, cui contrarium sit futile.

Stillicidia, fluminaque vt ita fluant cadantque.] Stillicidia fluuia, quæ vt ita fluant, cadantque V. Stillicidia, flumina, aquæ vt fluant cadantque S. (sic enim in Senatusconsulto apud Frōtinum quominus ea aqua ire, cadere, fluere) inde Caducæ aquæ, quæ ex diuidiis seu Castellis & fistularum manationibus fluebant. Ego ita lego, stillicidia, vt nunc sunt, vt ita sint, cadantque. argumento legis 17. §. 3. π. de feruitutibus prædiorum vrbiorum.

fluit continuo] fluit continuo A. qui circum. *Aternum*] habitant flumen *Amaturni*] forte legendum *Amaturni*. Græci ἀμαρτῆρος.

qui aliter facit ex ambitu causam dicit.] qui aliter facit indagabili ex ambitu causam dicit. V. Vertr. ita lego, Qui ad honores iter affectat indagabili &c. vel qui honores ita affectat &c. indagabilis τὸν ὄμιλον.

quod caput] cuius caput. S. extra *Latium*] rectè: oritur enim Tiberis in Tuscia: idèque nomen eius nō Latium. nihil *Latinum*, vt quod] Latinum & ignotum vt quod A. malè: nec enim ignota Tiberis origo. Nam à Tiberi Tusco, Tiberis qui autè Albula. vide Festum.

anceps est historia] id est duplex. sic enim apud Nonium *Anceps*.

Dehebrim] alij *Tibrim*: alij *Deheberina*. 3. Plin. 5.

Albulam vocitatum] *Albulam* appellatum. V.

COLVMNA 9.

propter Tiberim regem] alij *Tiberium* legunt ex Liuiio. De Tiberi hoc constat. *Tiberim*, à Tiberi Tusco: à Tiberi, *Tiberium regem*, Deum *Tiberinum*, *Tiberitum* familiam.

Æ Austrum] & *Eurum* V.

Europa] vide. V. Festum in Europa.

Manlius] *Manlius* v. *Mallius* MS: de Manliorum & Maniliorum familia dixi ad Festum.

sunt & nomina] multa desunt quæ ibi ab *Sabinis necata armis*] *necata armillis*: ita lego.

Tarpeium saxum] pars erat montis Tarpei seu Capitolini, vnde nocentes deiciebantur periuri communiter. *Manlius* eò etiã deiectus: vt & qui Tribunorum maiestatem violassent. quæ pœna postea legibus vetita. l. 25. π. de pœnis. *saxum* etiam dicebatur simpliciter. *Horat.* Deicere è saxo ciues.

ab eo latè *Saturniam* terram, vt etiam *Ennius* appellat.] *Italiam*, *Saturniam* olim vocatam author *Halicarnassicus*: eorum oppidum *Saturniam* illic fuisse vbi Roma, testatur *Ennius* apud *Catonem* in *Fragmentis Originum*. Hinc *Virgilius*, *Ianiculum* hinc illi fuerat *Saturnia* nomen. T. S.

quam *Iunius* scribit] quam *Iunius* describit, vel de qua *Iunius* scribit.

Iunius] *Gracchanus* s. de quo in l. vnica. π. de officio *Quæstoris*.

nunc vocant *Pandanam*] quod semper pateretur, ac pateret, teste *Verrio*.

ab aduentu hominum] ab aduentu hominum. T. hanc emendationem à *Scaligero* nō probatam: eò magis admittendâ puto, quod sequentia *Varronis* verba eam satis euidenter arguunt, ibi *paludibus*: & pōst, qui aduehebantur *ratibus*.

ea qua tum itur *Velabrum*] ea qua tum descendebant, dicitur *Velabrum*. ea qua tum dicitur *velabrum*. V. de qua tum dicitur *velabrum*. infra, qua nunc itur *velabrum*. S.

vnde ascendebant ad *rumam noua via*] lucus est & *facellum lacum*.] Vnde ascendebant ad *imam nouam* viam locus *facellus labrum* V. vnde ascendebant ad *imam nouam* viam locus *sacer velabrum* T. vnde ascendebant ad *Rumiam*, *noua via*, vt *lucus* & *facellum larum* S.

Velaturam] *facere dicuntur*] *velaturam* facere *Varroni* lib. de re rustica dicuntur qui

ex plaustrorum vecturis viuunt. Plutarchus,
ἢ τῶν διὰ τοῦ θύματος βρωμάτων ἐπιχειροῦσιν.

Quadrans ratiis] ratici V. malé. Quadrans
 ratiis dicitur Festo & Plinio 38. cap. 3. quod
 in eo esset ratis effigies: ut nauis, in alle. Rati-
 tus igitur idem quod ratem habens, rati in-
 signitus ac notatus. Quin, ex hoc loco nota-
 ri potest, quadrantem portitoribus solui so-
 litum ut & balneatori. Horat. Iuuenal. vnde
 balneum, res quadrantaria dicitur Senecæ
 epist. 87.